
       R O M Â N I A                                                                            

JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

  COMUNA DOICEȘTI 

H O T Ă R Â R E 

                 pentru modificarea H.C.L nr. 32/17.05.2024 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenti obiectivului de investiție 
„DEMOLARE CLĂDIRE EXISTENTĂ, CONSTRUIRE ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 3 ȘI SALĂ DE EDUCAȚIE FIZICĂ ȘCOLARĂ,        

ÎN COMUNA DOICEȘTI, JUDEȚUL DÂMBOVIȚA” 
 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOICEȘTI, JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 
 

Analizând: 

- Proiectul de hotarare pentru modificarea H.C.L nr.32/17.05.2024 privind aprobarea indicatoriilor tehnico-economici 

aferenti obiectivului de investiție „DEMOLARE CLADIRE EXISTENTA, CONSTRUIRE SCOALA GIMNAZIALA NR. 3 SI 

SALA DE EDUCATIE FIZICA SCOLARA, IN COMUNA DOICESTI, JUDETUL DAMBOVITA”; inregistrat la                                      

nr. 46/05.08.2024; initiat de primarul comunei Doicesti. 
Luând act de : 

-   grila de verificare a conformitatii documentelor prevazute la art.9 alin.(1) lit. a)-g) din OMDLPA nr.422/2023 

transmisa in platforma electronica de Ministerul  Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, care reflecta  

documentele verificate si observatiile prevazute; 

- referatul de aprobare al  proiectului de hotarare, semnat de initiator , inregistrat  la nr.6191/05.08.2024 ; 

- raportul compartimentului de resort (Impozite si taxe) din cadrul aparatului de specialitate al primarului inregistrat 

la nr.6215/06.08.2024; 

- avizul consultativ al comisiei de specialitate nr. 1;    
Ținând cont de : 

-   Dispozitia nr.260/02.08.2024 privind delegarea unor atributii ale primarului comunei Doicesti in perioada efectuarii 

concediului de odihna, de catre viceprimarul comunei Doicesti ; 
Având în vedere : 

-  HCL nr. 26/04.04.2024 privind introducerea in Programul national “Scoli sigure si sanatoase “ a obiectivului Scoala 

gimnaziala nr.3; 

- Prevederile art.11 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 7/2023 pentru aprobarea Programului naţional de 

investiţii "Şcoli sigure şi sănătoase" , aprobată prin Legea nr.235/2023; 

- Adresa nr. 39987/26.02.2024, emisă de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației avand ca 

subiect Solicitare acord beneficiar privind includerea in Programul național de investiții "Școli Sigure și sănătoase", 

primită în data de 06.03.2024; 

- Lista obiectivelor de investiții propuse spre finanțare prin Programul național de investiții „Școli sigure și 

sănătoase“ conform Ordinului ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1055/2024 privind  

modificarea, completarea si inlocuirea Anexei la Ordinul ministrului dezvoltarii lucrarilor publice si administratiei 

nr.626/2023; 

- Lista obiectivelor de investiții propuse spre finanțare prin Programul național de investiții „Școli sigure și 

sănătoase“ conform Ordinului ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 2148/2024 privind  

modificarea, completarea si inlocuirea Anexei la Ordinul ministrului dezvoltarii lucrarilor publice si administratiei 

nr.626/2023; 

- Hotararea Consiliului Local al comunei Doicești nr.102/20.12.2023 privind aprobarea rețelei școlare din comuna 

Doicești pentru anul scolar 2024-2025; 

- art. 7 din Ordinul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 422/2023 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.7/2023; 

- Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr.468/2023 pentru aprobarea costului unitar/mp 

suprafață desfășurată, pentru obiectivele de investiții care se realizează prin Programul național de investiții "Școli 

sigure și sănătoase", 

- Prevederile art.44 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Prevederile art.129 alin.(2) lit. b) și alin.(4) lit. d) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
În  temeiul  prevederilor art. 196 alin.(1) lit. a) din  Ordonanța de  urgență a  Guvernului nr. 57/2019 privind  Codul  administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare. 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1. Articolul 1 din Hotararea Consiliului Local al comunei Doicesti nr. 32/17.05.2024 privind  aprobarea 

indicatoriilor tehnico-economici aferenti obiectivului de investiție  „DEMOLARE CLADIRE EXISTENTA, 

CONSTRUIRE SCOALA GIMNAZIALA NR. 3 SI SALA DE EDUCATIE FIZICA SCOLARA, IN COMUNA DOICESTI, 

JUDETUL DAMBOVITA” se modifica si va avea urmatorul cuprins: 

           “ Art.1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiție „DEMOLARE CLADIRE 

EXISTENTA, CONSTRUIRE SCOALA GIMNAZIALA NR.3 SI SALA DE EDUCATIE FIZICA SCOLARA IN COMUNA 

DOICESTI, JUDETUL DAMBOVITA” -  inclus la finanțare în Programul național de investiții "Școli sigure și 

sănătoase" conform Ordinului Ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 626/2023 privind 

aprobarea listei obiectivelor de investiții propuse spre finanțare prin Programul național de investiţii „Școli 

sigure și sănătoase”, cu modificările , completările si inlocuirea Anexei prin Ordinele ministerului dezvoltării, 

lucrarilor publice și administrației nr. 1055/2024  si nr.2148/2024  -  prevăzuți în Anexa care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre.” 

 

https://www.mdlpa.ro/uploads/articole/attachments/6666e0541d496011075059.xlsx
https://www.mdlpa.ro/uploads/articole/attachments/6666e0541d496011075059.xlsx
https://www.mdlpa.ro/uploads/articole/attachments/6666e0541d496011075059.xlsx
https://www.mdlpa.ro/uploads/articole/attachments/6666e0541d496011075059.xlsx


 

Art.2. Se modifica Anexa  la Hotararea Consiliului Local al comunei Doicesti nr. 32/17.05.2024 cu Principalii indicatori 

tehnico-economici aferenti obiectivului de investitie „DEMOLARE CLADIRE EXISTENTA, CONSTRUIRE SCOALA 

GIMNAZIALA NR. 3 SI SALA DE EDUCATIE FIZICA SCOLARA, IN COMUNA DOICESTI, JUDETUL DAMBOVITA” , 

conform Anexei la prezenta hotarare. 

Art.3. Articolul 3 din Hotararea Consiliului Local al comunei Doicesti nr. 32/17.05.2024 privind  aprobarea 

indicatoriilor tehnico-economici aferenti obiectivului de investiție „DEMOLARE CLADIRE EXISTENTA, 

CONSTRUIRE SCOALA GIMNAZIALA NR. 3 SI SALA DE EDUCATIE FIZICA SCOLARA, IN COMUNA DOICESTI, 

JUDETUL DAMBOVITA” se modifica si va avea urmatorul cuprins: 

          “Art.3.(1) Finantarea obiectivului de investitie prevazut la art.1 se va face din fonduri nerambursabile ce vor fi 

accesate prin Programul național de investiţii „Școli sigure și sănătoase. 

(2)Se aprobă finanțarea de la bugetul local al comunei Doicesti a sumei de 4.711.725,66 lei cu TVA reprezentând 

categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local, cu respectarea prevederilor art. 4 din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 7/2023, aprobată prin Legea nr. 235/2023.” 

Art.4. Celelalte prevederi ale Hotararii Consiliului Local al comunei Doicesti nr. 32/17.05.2024 rămân neschimbate. 
 

 

 

 
        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

              Ortansa OPRESCU  

 

 

                                                                           Contrasemnează de legalitate 
        SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 

                                    jr. Emilia-Miulica CHIŢU 

 

 

 

 

Nr.  52                                                                                                                        

   DATA  08.08.2024 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                         Anexa  

                                                         la H.C.L. nr. 52./08.08.2024 

 

 

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI 

a obiectivului de investiție „DEMOLARE CLĂDIRE EXISTENTĂ CONSTRUIRE ȘCOALA GIMNAZIALĂNR.3 ȘI  

SALĂ DE EDUCAȚIE FIZICĂ ȘCOLARĂ ÎN COMUNA DOICEȘTI, JUDEȚUL DÂMBOVIȚA”, inclus la finanțare 

 în Programul național de investiții "Școli sigure și sănătoase"  

 

 

 

Informații preliminare: 
 

Curs euro la data de 17.05.2024: 1euro = 4,9751 lei 
 

Suprafața desfășurată a clădirii, conform expertizei tehnice: 1838 mp 
 

Tip structură clădire, conform expertizei tehnice:  
 

 DA/ NU - Clădire cu structură de zidărie 

 DA/ NU - Clădire cu structură din beton armat 

 DA/ NU - Clădire clasificată monumente istorice 
 

Categorii de lucrări: 
 

 DA/ NU - Lucrări de consolidare seismică 

 DA/ NU - Lucrări de creștere a eficienței energetice 

 DA/ NU - Lucrări conexe pentru respectarea altor cerințe fundamentale privind calitatea în construcții 

 DA/ NU - Lucrări pentru demolarea construcției existente și pentru realizarea unei construcții noi 

 

 
INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI 

 

I. Valoare stabilită conform Ordinului ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 468/2023, finanțată 

de la bugetul de stat prin Programul național de investiţii „Școli sigure și sănătoase”: 
 

Valoare fără marja de buget1 : 3.676.000,00 euro; 

Valoare cu marja de buget2 :  4.595.000,00 euro; 

Valoare cu marja de buget3 : 22.860.584,50 lei (fără TVA); 

Valoare cu marja de buget4 : 27.204.095,56 lei (cu TVA); 
 

II. Valoarea finanțată de la bugetul local : 4.711.725,66 lei (cu TVA); 
 

III. Valoarea totală a obiectivului de investiții5 : 31.915.821,22 lei (cu TVA); 
 

Durata estimata de execuție a obiectivului de investiții6  : 15 luni; 
 

Caracteristici: 
 

Suprafața construită a construcției înainte de intervenție: 829 mp; 

Suprafața desfășurată a construcției înainte de intervenție: 1838 mp; 

Numărul de persoane (utilizatori) 236 din care copii 214 ; 

__________________________________________________________________________ 
1 Valoare fără marja de buget*25% , stabilita in euro, cursul euro menționat la informații preliminare; 
2 Valoare cu marja de buget*25%, stabilita in euro, cursul euro menționat la informații preliminare; 
3 Valoare cu marja de buget, stabilită în lei, fără TVA*1,19 
4 Valoare cu marja de buget, stabilită în lei, cu TVA*1,19 
5 Valoarea cu marja de buget stabilită în lei, cu TVA, prevăzută la pct. I + valoarea finanțată de la bugetul local, cu TVA, prevăzută la pct II; 
6  Trebuie să se încadreze în durata programului, respectiv 31.12.2025, cu posibilitatea prelungirii cu 2 ani (31.12.2027) 

 

 

 

 

 
 

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

              Ortansa OPRESCU  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


